Sume sindon *causales* gehatene. *Causa* is “intinga” and þas beoð for suman intingan gecwedene: *si, etsi, etiámsi, síquidem. Si uis*, “gif þu wilt”; *si possum*, “gif ic mæg”; *etsi uoluero gloriari, non ero insipiens*,²² “ðeah ðe ic wille wuldrian, ne beó ic ná unsnoter”; *etiamsi mortuus fuerit uiuet*,²³ “þeah ðe he beó deád, he leofað.” Donatus tecð²⁴ gyt má to ðisum: *ni, nisi, sed*.²⁵ *Ni* and *nisi* habbað an andgit: *ni uelles, non uenises*, “buton þu woldest, ne come þu”; *ni fallor*, “butan ic beó mid leasunge bepæht”; *nisi dominus custodierit ciuitatem*,²⁶ “buton drihten gehealde þa burh”; *non ego, sed tu*, “na ic, ac þu”; *non bos est, sed equus*, [80v] “nis hit na oxa, ac is hors.” Gyt sind ma ðyssera æfter Priscianes tæcinge: *quoniam, quia, quamobrem*.²⁷ *Confitemini domino quoniam bonus*,²⁸ “andettadrihtene for ðan ðe he is God”; *quia fecisti rem hanc*, “for ðan ðe þu dydest þis þing.” Eft, *quia tu es Petrus*,²⁹ “þat þu eart Petrus”; *quamobrem uenisti*, “forhwí come þu”; *quamobrem uolui*, “forði ic wolde.” Þis is eac *aduerbium* and bið menig-fealdlice: *quasobres*, “for hwilcum ðingum.” Naman beoð eac to ðisum genumene: *qua causa*, “for hwilcum intingan”; *qua gratia*, “for hwilcum gesceade.” And *prepositio*: *quapropter*, “forði ðonne.” And *pronomen*: *ideo*, “forði”; *idcirco*, “forði”; *propterea*, “forði,” *et similia*.

Sume sind gecwedene *rationales*. *Ratio* is “gescead” and þas sind for sumon gesceade gesette on endebyrdnysse Leden spræce: *ergo, igitur, ita, itaque, utique. Tulit ergo dominus hominem*,³⁰ “Eornestlice drihten genam þone mann”; *igitur perfecti sunt celi et terre*,³¹ “eornestlice heofonas and

²² II Cor 12:6, *nam et si voluero gloriari non ero insipiens veritatem enim dicam parco autem ne quis in me existimet supra id quod videt me aut audit ex me.*

²³ Io 11:25, *dixit ei Jesus, ego sum resurrectio et vita qui credit in me et si mortuus fuerit vivet.*

²⁴ Scribal corr. from “telð”.

²⁵ Donatus in fact gives a number of examples which Ælfric omits: *Da causales. Si, etsi, etiámsi, si quidem, quando, quandoquidem, quin, quin etiam, quatenus, sin, seu, siue, nam, namque, ni, nisi, nisi si, si enim, etenim, ne, sed, interea, licet, quamobrem, praesertim, item, itemque, ceterum, alioquin, praeterea* (Donatus, “Ars Minor,” pp. 599–600).

²⁶ Ps 126:1, *Nisi Dominus aedificaverit domum in vanum laboraverunt qui aedificant eam nisi Dominus custodierit civitatem frustra vigilavit qui custodit.*

²⁷ Donatus also provides these examples (see *quoniam* in Donatus’ list in the above note), though he places *quoniam* and *quia* under the category *rationales*. See Donatus, “Ars Minor.” Ælfric instead follows Priscian who gives these three as the only examples of the *causales* category: “*Causalit is ‘quoniam’, ‘quia’, ‘quamobrem’... Causal conjunctions are such as ‘because’, ‘whereas’, and ‘wherefore’*” (Porter, *Excerptiones*, pp. 280–1).